Bahsedilen dönemden sonra tasavvuf yolunun yolcuları daha derli toplu, daha değişik ve daha disiplinli bir usulle yollarına devam etmişlerdir.¹ Bu asır, farklı eğilimlere sahip mutasavvıfların yetiştiği bir dönemdir. IV/X. asırda doğup V/XI. asırda vefat eden sûfîlerden bazılarını şu şekilde sıralayabiliriz: Ebû Ali ed-Dekkâk (ö. 405/1014), Ebû Abdurrahman es-Sülemî (ö. 412/1021), Ebü'l-Hasan el-Harekânî (ö. 425/1034), Ebû Nuaym el-Isfehânî (ö. 430/1038), Ebû Saîd Ebü'l-Hayr (ö. 440/1048), Baba Tahir-i Uryân (ö. 447/1055), Ebü'l-Kâsım el-Cürcânî (ö. 450/1058), Ebü'l-Kâsım Abdülkerim el-Kuşeyrî (ö. 465/1072), Ebü'l-Hasen Ali bin Osman bin Ebî Ali el-Cüllâbî el-Hucvirî (ö. 465/1072), Ebû Ali el-Farmedî (ö. 477/1085), Ebû Bekr en-Nessâc et-Tûsî (ö.

¹ Mustafa Kara, *Din hayat Sanat Açısından Tekkeler ve Zâviyeler*, İstanbul 1990, s. 64.

487/1094), İmam-ı Gazâlî (ö. 505/1111), Ahmed Gazâlî (ö. 520/1126), Aynü'l-Kudât Hemedânî (ö. 525/1131), Ahmed en-Nâmekî el-Câmî (ö. 536/1141) ve Yusuf el-Hemedânî (ö. 534/1133).

Önceki dönemlerde yaşanan mihne olayları ile sûfîlere yönelik tepkiler oluşmuş, kimi sûfîler benimsediği tasavvuf anlayışı nedeniyle eleştirilmiş, düşüncelerinden dolayı sürgün edilmiş, hapsedilmiş ve idam edilmiştir.

Daha sonra kimi sûfî çevreler mahkemelere sevk edilmiş, idam cezasına çaptırılmış, bazıları cezadan yakasını kurtarmayı başarırken diğer bazıları bu taassubun kurbanı olmuştur.

Fıkıhçıların sûfîlere yapmış olduğu işkenceler, zulümler ve baskılar Bağdat'ta Gulam Halil Hadisesi ile son haddine ulaşmıştır. Bu hadiseden sonra sûfî Ebû Said el-Harrâz (ö. 277/890) Mısır'a kaçmış, Ebü'l-Hüseyn en-Nûrî (ö. 295/907)'nin de aralarında bulunduğu yetmiş sûfî zındık olmakla itham edilmiş, idam talebi ile mahkemeye sevk edilmiş ve hükmün infazından zor kurtulmuşlardır. Fıkıhçıların verdikleri fetva ile hapsolunan, işkence gören ve idam edilen Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/921) hadisesinde bu baskılar dayanılmaz ve çekilmez bir hal almıştır. Hallâc'ı "Aşk Şehidi" olarak ilan eden ve onu yücelten sûfîler, bu tutumlarıyla fakihleri incelikten anlamayan kaba görüşlü insanlar olarak anlatmak istemişlerdir.⁴

Tasavvufî ilkelerin Kitap ve sünnet temelli hâle getirilmesinden sonra tasavvuf, bilhassa III-IV/X-XI. asırlarda İslâm dünyasının her tarafına yayılmaya başladı. Tasavvuf mektepleri, tasavvuf önderleri, tasavvufa dair sülûk metotları, tasavvufî usuller, sûfî cemaatler ve ribatlar teşekkül etmeye, sûfî muhitler oluşmaya başladı. Hucvîrî (ö. 465/1072) bu asırda ortaya çıkan on iki tasavvufî fırkadan bahsetmiş ve bu ekollerden her birinin III-IV/X-XI. asırda birçok tasavvufî şahsiyeti yetiştirdiğinden bahsetmiştir.⁵

İslâm tasavvufunun belli başlı esasları ve kaideleri III-IV/X-XI.

69; İbn Kesir, *el-Bidaye ve'n-Nihaye*, c. XII, s. 223.

¹³ Orhan Çeker, "Ebü'l-Ferec eş-Şirâzî", *DİA*, İstanbul 1994, c. X, s. 318.

¹⁴ Hamdi Döndüren, "Makdisî, Nasr b. İbrahim", *DİA*, Ankara 2003, c. XXVII, s. 434.

makamlardan birisi de tasavvuf tarihinin önemli simalarından Ma'ruf el-Kerhî (ö. 200/816)'nin türbesidir.¹⁵ Sultan Melikşah, her defasında meşhur sûfî Ahmed el-Gazâlî (ö. 520/1129)'ye olan saygısını ve bağlılığını dile getirmiştir. Ahmed el-Gazâlî'nin oğlu Sencer'i yanağından öptüğü haberini alınca, Sencer'e bunun doğru olup olmadığını sorar. Doğru olduğu cevabını alınca da, "Yeryüzünün yarısına sahip oldun; eğer senin diğer yanağından da öpmüş olsaydı dünyanın tamamına sahip olacaktın" diyerek Ahmed Gazâlî'ye olan hayranlığını gizlememiştir.¹⁶ Sûfîlere kapısını daima açık tutan Sultan Melikşah, önemli sûfîlerin kendisini ziyaret etmesini istemiş, ziyaretime gelmeyen sûfîlere sitemde bulunmuştur. Örneğin bir zamanlar vâiz olarak görev yaptıktan sonra tasavvuf yoluna sülûk eden Ebü'l-Hasan Ali b. el-Hasan es-Sandalî (ö. 484/1091), tasavvufî seyri gereği sultanlarla olan ilişkilerini kesmiştir. Bir gün Sultan Melikşah onu camide görünce, kendisini ziyaret etmediği için üzüldüğünü bildirerek sitemde bulunmuştur.¹⁷ Sultan Melikşah, sûfîlere karşı saygıda kusur etmemiş, onlara gereken değeri vermiştir.

İmam-ı Gazâlî, Nişabur'a varıp Nizamiye Medresesi'nde ders vermiş, Fahrülmülk tarafından medresenin yanında açılan hankâhta da tasavvufî eğitimle meşgul olmuştur.²³

Büyük Selçuklular'da gördüğümüz tasavvuf erbabı ile olan yakın ilişki, Anadolu Selçuklu hükümdarları zamanında da devam etmiştir. Örneğin Anadolu Selçuklu Sultanı I. Gıyâseddin Keyhüsrev, ikinci defa tahta çıkışını (601-608/1204-1211) Abbasi halifesine bildirmek için Malatyalı Şeyh Mecdüddîn İshak'ı Bağdat'a göndermiştir. Bir diplomat olarak görevini tamamladıktan sonra hacca giden Mecdüddîn, Muhyiddin İbnü'l-Arabî, Ebû Cafer Muhammed el-Berzâî ileahî Evrân-ı Velî'yi yanına alarak Anadolu'ya getirmiştir.²⁴

İzzeddin Keykâvus'tur. Kaynaklar, onun bilginlere dost ve cahillere düşman olmasıyla tanındığını, meclisinin ve sarayının âlimlerle dolup taştığını haber vermektedirler. I. İzzeddin Keykavus yüksek fikir sahibi mutasavvıfları daima himaye etmiş, hatta onlara intisap etmiştir. Muhyiddin İbnü'l-Arabî (ö. 638/1240)'yi Konya'ya ve sarayına davet etmiştir. I. İzzeddin Keykâvus'a bir öğüt mektubu yazan İbnü'l-Arabî, mektubun metnine *el-Futuhâtu'l-Mekkiye* isimli eserinde yer vermiştir. Mektubunda oldukça rahat ifadeler kullanmış ve bazı konularda sultanı suçlayacak kadar ileri gitmiştir.

IV, s. 547-548.

³¹ Kara, *Selçuklular'ın Dini Serüveni*, s. 503.

II. Kılıçarslan'ın oğullarından Niksar ve dolaylarının meliki olan Nasıreddin Berkyaruk, şair, felsefeye meraklı ve aydın bir Selçuklu şehzadesiydi. Sühreverdî-i Maktul olarak bilinen Şehabeddin Sühreverdî (ö. 586/1191), felsefede Berkyaruk'un hocası olmuştur. Bu melik Sühreverdî'nin görüşlerini kabul etmiş, bazı düşüncelerini ona dayandırmış, işrakî konularda araştırmalar yapmıştır. Şehabeddin Sühreverdî, yazdığı "*Pertevnâme*" isimli kitabı Berkyaruk'a ithaf etmiştir. 558/1163 tarihinde Kemâlüddîn Ebû Bekr b. İsmail b. Saîd-i Râzî de bu melik namına Farsça "*Ravzatu'l-Menazir li'l-Meliki'n-Nasır*" adında yirmi bablık bir kelâm kitabı kaleme almıştır.³²

Anadolu Selçuklu Sultanı IV. Rukneddin Kılıçarslan (1249-1266)'ın himâye edip sahip çıktığı sûfî ise Baba Merendî'dir.

Ragıp Hulusi, haz. Mehmet Kanar, İnsan Yayınları, İstanbul 1996, s. 25.

⁴⁷ Kara, *Tekkeler ve Zâviyeler*, s. 107.

durumunda bulunmaları; göçmenlerin tekke ve zâviyeler çevrelerine zahmet çekmeden yerleşmelerini ziyadesiyle kolaylaştırıyordu.⁴⁸

11. Selçuklu Devleti, Alaaddin Keykûbat (616/1219)'tan sonra, inkiraza yüz tutmuş, saltanat kavgaları, Moğol istilası, komşu devletlerle yapılan harpler milleti son derece tedirgin etmiş, dünya zevklerinden mahrum olan halk, uhrevî hayatı kazanmak hevesiyle tekke ve şeyhlere koşmuştur.

Şeyh Alay, Karadonlu Can Baba, Hoy Ata ve Barak Baba İslâmiyet'in Moğollar arasında yayılmasına katkı sağlamış isimlerdendir.⁵⁸ Kaynaklar, Ulu Abdal ve Küçük Abdal adlı iki müridi ile Karadeniz'den Gürcistan'a geçen Sarı Saltuk'un, Kral Görüş'i ve halkını İslâmlaştırdığını kaydetmektedir.⁵⁹ Yine 661/1262-3 yıllarında, Sarı Saltuk'un, Dobruca

⁵⁴ Gündüz, *Devlet-Tekke Münasebetleri*, s. 91-92.

⁵⁵ Barkan, "Kolonizatör Türk Dervişleri", *Vakıflar Dergisi*, c. II, s. 283.

⁵⁶ Barkan, agm., *Vakıflar Dergisi*, c. II, s. 303-304.

⁵⁷ Barkan, agm., *Vakıflar Dergisi*, c. II, s.283-284.

O hararetli vaazları ile sonunda bütün şehir halkını kendisine hayran bırakır.⁶⁷

5. Selçuklular Dönemindeki Sûfî İsyanlar

Selçuklular döneminde gerçekleşen en önemli sûfî başkaldırı Babaîler İsyanı'dır. Baba İshak'ın gerçekleştirdiği bu isyan, Selçuklu Sultanlarından II. Gıyaseddin Keyhusrev (ö. 643/1246) zamanında vuku bulur. 637/1239-40 yılında bastırılan bu isyan Selçuklu Devletini oldukça uğraştırır. Baba İshak olanca çabasıyla Türkmenlerin, köylülerin ve Ahîlerin uğradıkları siyasî, içtimaî ve iktisadî rahatsızlık ve adaletsizliklere karşı çıkar. Bu isyanda Baba İlyas'a bağlılığını ön plana çıkaran Baba İshak, etrafına otoriteden rahatsız olan geniş Türkmen kitlelerini toplar.

Karamanlıların da yardım ve desteği ile bir araya toplayarak, Selçuklu idaresine karşı hınç duyan Türkmen kabilelerini organize eder. "Anadolu'yu Moğollardan ve Selçuklu zulmünden kurtaracağım" sloganı ile ortaya çıkar ve çokça kan dökülmesine sebep olur. Selçukluların 678/1279'da bastırdıkları bu isyanın lideri Cimri yakalanıp öldürülür.⁷⁵

⁷¹ Enver Behnan Şapolyo, *Selçuklu İmparatorluğu Tarihi*, Ankara 1972, s. 185-187.

⁷² Abdizade Hüseyin Hüsameddin, *Amasya Tarihi*, 1. Baskı, Dersaadet 1327-1330, c. II, s. 428.

⁷³ Bayram Sakallı, "Osmanlı Devletinin Kuruluş Yıllarında Şeyh Edebalı", *Türk Yurdu*, 7.

Selçuklular döneminde kurulan medreseler ise aralıksız devam eden, memleketin her köşesinde planlı bir şekilde kurulan, bütün şehir, kasaba ve köylere kadar yayılan resmî kurumlardır. Selçuklu medreseleri devlet tarafından açılıp desteklenen ve kendilerine vakıflar bağlanarak belli bir plan ve programı olan kurumlardır. 437/1045 yılında Nişabur'da açılan Kuşeyriyye Medresesi ile Beyhâkiyye Medreseleri Selçuklu medreselerinin ilk örnekleri olarak karşımıza çıkmaktadır.⁷⁸

Selçuklular döneminde tekke ve medrese münasebetlerinde, iş, fikir ve zikir beraberliği yanında, mekân birliği de yer almaktaydı.

Aksaray'da doğup Anadolu'da tahsil hayatını tamamlayan ve daha sonra İslâm ülkelerinde önemli görevlerde istihdam edilen Ali b. Hasen b. Ali el-Ermevi eş-Şafîî, Dımaşk'a gelerek burada Beyhâkî'nin "*Sünen*"ini, Ebu Dâvud et-Tayalisi'nin "*Müsned*"ini okumuştur. Kerimüddin hankâhî şeyhliğini deruhte eden ve 736/1335 yılında vefat eden el-Ermevî hakkında İbn Hacer, "*ilmiyle amel ve sünnet-i seniyyeye düşkün bir zât*" tespitinde bulunmaktadır.⁸³

Sonuç

Sûfî müelliflerin ortaya koydukları kaynak eserler, Selçuklu sultanlarının sûfîleri himayesi, ilmiye sınıfından çok sayıda ismin sûfî kimlik kazanması,